鴨川市教育委員会１月定例会会議録

１ 日  時       平成２１年１月２１日（水）       開会 午前９時

                                                      閉会  午前１１時

２ 場  所       鴨川市天津小湊支所 支所長室

３ 出席委員       （１）村上 修平 （２）佐久間秀子  （３）佐々木久之

（４) 長谷川孝夫

４ 出席職員       （１）福田 典白  （２）滝口 悦夫    （３）長谷川昌明

（４）久根崎素弘  （５）長谷川 勉

５ 委員報告

・ 佐久間委員から、１月１１月に鴨川シーワールドを会場に開催された成人式につい

て、天候に恵まれ寒くもなく多くの成人の参加があり、よいお祝いの式であったと

の報告がなされた。また、１月２０日に西条小学校で神奈川フィルハーモニー管弦

楽団を迎えての音楽鑑賞会に参加した感想として、子どもたちが事前に勉強してあ

ったことが鑑賞に生かされていたこと、一流のフルオーケストラは迫力があり児童

にとって貴重な学習の場となったことについて報告がなされた。

・ 佐々木委員から、成人式について、鴨川シーワールドで開催されたことで鴨川市ら

しさが感じられたとの報告があり、今後も同施設での開催がよいだろうとの意見が

出された。

 ・ 村上委員から、成人式の開催時間について、３０分は集中できる時間であり適当で

あったこと、神奈川フィルハーモニー管弦楽団の演奏に関しては、校歌を楽団の演

奏で子どもたちが歌う場面では特に感動したことについて報告がなされた。

６ 教育長報告

・ 長谷川教育長から、短い時間の中で充実した成人式を行うことができ、式の様子が

テレビで放映されるなど鴨川らしさをアピールできたこと、来年度の成人式につい

ては成人者へのアンケート等を参考に検討していくが、運営等に成人者に参画して

もらうことも検討していきたいことなどについて報告がなされた。

・ 長谷川教育長から、長谷川昻先生の作品を語る会では、先生がお生まれになった粟

斗地区の当時の様子等について先生のエピソードを盛り込みながら話をしたこと、

また市内校長会研修会では、危機管理や情報流出防止について講話をしたこと、さ

らに人事異動に関して、市内校長の人事構想についての面接を行ったことについて

報告がなされた。

 ・ 長谷川スポーツ振興課長から、１月９日から１１日まで４～６年の児童６５名の参

加のもと、福島県南郷村のスキー場で小学生スキー教室を開催したことについて報

告がなされた。

【報告に対する質疑】

 質疑なく、全員の了解が得られた。

７ 議   事

（１）議案第１号 「富津市と鴨川市との間の学齢児童および学齢生徒の教育事務の委託

に関する規約の一部を改正する規約の制定に関する協議について」

・ 滝口学校教育課長から、平成２１年４月１日より主基、吉尾及び大山小学校を統合し、

長狭小学校とすることに伴い、富津市と鴨川市との間の学齢児童及び学齢生徒の教育

事務の委託に関する規約の一部を改正することについて、資料をもとに説明がなされ

た。

・ 佐々木委員より、富津市以外で教育事務の委託をしているところがあるかとの質問が

あり、滝口学校教育課長から君津市黄和田地区の児童生徒が天津小学校及び安房東中

学校に通学することについて、君津市と教育事務の委託を行っているとの説明がなさ

れた。

・ 村上委員より、富津市山中地区から通う児童の登下校に関する質問があり、滝口学校

教育課長から、保護者からの希望があれば通学バスに乗車できること、その場合乗車

便によっては大山のバス停留所まで保護者による送迎が必要になるとの説明がなされ

た。

・ 議案第１号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（２）第２号議案 「鴨川市立図書館管理規則の一部改正について」

 ・ 久根崎生涯学習課長から、図書館管理の適正化を図るため、貸出冊数及び貸出期間、

団体の館外利用、損害賠償についての内容を改正することについて、資料をもとに説

明がなされた。

・ 佐々木委員より、図書を著しく汚損、破損又は紛失したとき、代価を持って弁償する

ことができるのかとの質問があり、久根崎生涯学習課長から、設備器具については代

価を持って弁償できるが、図書などの資料については図書館法により代価による弁償

はできないことになっているとの説明がなされた。

・ 議案第２号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（３）第３号議案 「鴨川市立図書館協議会の委員の委嘱について」

  ・ 久根崎生涯学習課長から、鴨川市立図書館協議会の委員２名の委嘱について、資料

をもとに説明がなされた。

・ 佐々木委員より、図書館協議会の役割についての質問があり、久根崎生涯学習課長か

ら、協議会は図書館の運営に関し館長の諮問に応じたり図書館奉仕について意見を述

べたりする機関であるとの説明がなされた。

・ 議案第３号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（４）第４号議案 「鴨川市ふるさと創生青少年海外派遣事業実施規則の一部改正につ

いて」

  ・ 久根崎生涯学習課長から、青少年海外派遣事業において、交流関係を委託している

国際交流協会を所管する企画財政課長を、派遣者選考委員会の委員に加えることに

ついて、資料をもとに説明がなされた。

 ・ 佐々木委員より、青少年海外派遣の派遣方法についての質問があり、久根崎生涯学

習課長から、来年度は派遣者選考委員を１名増やし、選考というこれまでの方法で

   実施していきたいとの説明がなされた。

・ 議案第４号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（５）第５号議案 「鴨川市史編さん委員会編さん委員の委嘱について」

 ・ 久根崎生涯学習課長から、任期満了に伴う委員の委嘱について資料をもとに説明が

なされた。

・ 村上委員より、委員の経歴についての質問があり、久根崎生涯学習課長から委員が県

史の編纂等に関わっていること等について説明がなされた。

・ 議案第５号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（６）第６号議案 「鴨川市史編さん委員会調査執筆委員の委嘱について」

・ 久根崎生涯学習課長から、任期満了に伴う委員の委嘱について資料をもとに説明が

なされた。

・ 議案第６号については、質疑なく全会一致で可決された。

８ その他

（１）久根崎生涯学習課長から、１２月６日から開催した「白寿記念長谷川昻彫刻展」が

１月１８日に終了し、この間５０６名の入館者があったこと、平均入館者数は平成

１４年に開催した市制３０周年記念展覧会とほぼ同じであったことについて報告

がなされた。

（２）久根崎生涯学習課長から、「秘蔵誕生寺の彫物展」について、誕生寺の収蔵する約

４０点の彫物を展示するとともに、関連行事として３月８日に「誕生寺の諸堂を飾

った彫物たち」と題し、展覧会解説講座を開催することについて報告がなされた。

また、「桃の節句展」を２月１４日から３月２２日まで同じく郷土史料館で開催す

るとの報告がなされた。

（３）長谷川スポーツ振興課長から、世代を超えた交流と陸上競技場の利用促進を図るた

め、３月２９日に誰でも参加できるロードレース、小学生高学年を対象とした小学

生駅伝大会を開催するとの報告がなされた。

（４）佐久間委員より、貴重な作品を展示している市民ギャラリーに、防犯対策としてボ

ランティアに協力していただいたらどうかとの質問があり、久根崎生涯学習課長か

ら、現在臨時職員を含め２名体制であるが、文化振興室の職員も対応しているとの

説明がなされた。

（５）村上委員より、中学生の携帯電話の学校への持込についての質問があり、福田教育

次長から、中学生の携帯電話の保持率は高いが学校への持込は原則として禁止して

いるとの説明がなされた。

（６）村上委員より、教職員の人事異動方針についての質問があり、長谷川教育長から、

各学校の実情に応じた対応をしていくことを基本として人事異動を行っていくこ

と、長狭学園の人事については兼務発令により小学校、中学校の児童生徒を指導で

きるように、小学校と中学校両方の教員免許を有する教員を多く配置していくこと、

標準以上の職員の配置を県にお願いしていること、地域の学校として学校支援ボラ

ンティアを多くの方にお願いしていくことについて説明がなされた。

また、佐久間委員より、現在の主基、吉尾、大山小学校の職員が長狭学園に残って

ほしいとの意見が保護者の中にあるとの報告があり、このことに関して福田教育次

長から、各小学校から何人かの教職員を配置していく考えであるとの説明がなされ

た。

（７）各課長から、資料をもとに２月の行事予定についての説明がなされた。また、滝口

学校教育課長から、２月の定例教育委員会会議について説明がなされ、２月２５日（水）

に開催することになった。

村上委員長は、一切の審議の終了を告げ、閉会を宣言した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

                                                    平成２１年２月２５日

   鴨川市教育委員会  委員長               村 上 修 平

                       委員長職務代理者   佐 久 間 秀 子

                       教育次長           福 田 典 白

                                              会議録作成者  福 田 典 白